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Znane są różne urządzenia do oczysz¬
czania gazu, zwłaszcza oddzielania zawar¬
tego w nim pyłu, który — nie wydzielony
— zanieczyszcza i zatyka przewody prze¬
pływowe oraz maszyny, w których gaz ten
jest zużytkowywany. Rozróżnia się głównie
sposób elektrostatyczny, sposób filtrowa¬
nia na sucho oraz sposób wymywania pyłu
z gazów.

Sposób elektrostatyczny zapewnia naj¬
doskonalsze oczyszczanie, wymaga jednak
bardzo drogich urządzeń. Sposób filtrowa¬
nia na sucho ma tę wadę, że gazy muszą
być bardzo suche w celu uniknięcia zamu¬
lenia filtrów, wobec czego trzeba gazy
przed filtrowaniem ogrzewać, a po oczysz¬
czeniu znowu ochładzać. Filtry trzeba sta¬
le wymieniać i czyścić, zajmują one poza

tym bardzo dużą stosunkowo przestrzeń,
wskutek tego spośród wymienionych trzech
sposobów wymywanie, mimo swych wad,
ma zastosowanie największe, gdyż, jest pro¬
ste, ekonomiczne i pewne w działaniu, a do
wykonywania tego sposobu potrzeba sto¬
sunkowo mało urządzeń.

Przy usuwaniu niedogodności sposobu
wymywania należało uwzględnić, iż wadę
tego sposobu stanowi niewątpliwie ta oko¬
liczność, że ciecz płucząca, zwłaszcza woda,
może być wtryskiwana, nawet przy zasto¬
sowaniu największych ciśnień, tylko w
stosunkowo małym rozpyleniu, wobec cze¬
go w odniesieniu do liczby cząstek pyłu (po-
wstają tylko małe liczby kropel wody, na¬
trafiających na swej drodze przepływu
tylko na nieliczne cząstki pyłu i zabierają-



ce wskutek tego tylko małą ich część. Gdy¬
by się udało zwiększyć rozdzielenie cieczy
w porównaniu z rozdzieleniem osiąganym
przez powiększenie ciśnienia, osiągniętoby
wszystkie warunki zapewniające uchwyce¬
nie wszystkich cząstek pyłu cieczą, dzięki
czemu polepszony byłby sposób wypłukiwa¬
nia.

Próbowano już wprawdzie polepszyć
rozpylanie cieczy płuczącej w ten sposób,
że podczas rozpylania dodawano do niej je¬
dnocześnie sprężonego gazu obojętnego w
celu osiągnięcia, dzięki rozprężaniu się te¬
go gazu, lepszego rozpylenia cieczy płuczą¬
cej ; jako gaz obojętny stosowano przy tym
część gazu oczyszczonego. Tym sposobem
dążono nie tylko do usunięcia większej licz¬
by cząstek pyłu dzięki większemu rozpyle¬
niu cieczy, lecz przez wtryskiwanie rozpy¬
lonej cieczy zamierzano jednocześnie przy¬
śpieszyć przepływ całego strumienia gazu
w celu łatwiejszego wyrzucenia cząstek
pyłu, obciążonych cieczą, z tego strumie¬
nia do warstwy cieczy, ponadto zaś w celu
skrócenia przebiegu przepływu, aby unik¬
nąć parowania cieczy wskutek wymiany
ciepła między gazem oczyszczanym i cząst¬
kami tej cieczy. Przy takim postępowaniu
osiąga się lepsze wyniki tylko w tej mie¬
rze, w jakiej stosuje się sprężanie gazu
służącego do rozpylania. Całkowite usunię¬
cie cząstek pyłu nie było dotychczas osią¬
gane.

Wynalazek niniejszy polega na spo¬
strzeżeniu, że przez regulowanie szybkości
przepływu i stopnia ogrzania gazów oczy¬
szczanych można osiągnąć znaczne rozpy¬
lenie cieczy służącej do oddzielania cząstek
pyłu.

Wynalazek oparto ponadto na tym spo¬
strzeżeniu, że przy wprowadzaniu paliwa
do komór wybuchowych, zasilanych jedno¬
cześnie powietrzem, mimo doprowadzania
paliwa w tym samym kierunku co powie¬
trze, zachodziły pewne różnice pomiędzy
szybkością wprowadzania powietrza do

komory i szybkością strumieniową paliwa,
wskutek czego w zależności od tej różnicy
szybkości cząstki paliwa ulegały daleko
większemu rozpyleniu niż we wszystkich
tych silnikach spalinowych, które muszą
pracować z wtryskiwaniem paliwa bez
współdziałania powietrza, i^p. silnikach
tłokowych. Wobec tego w pobliżu miejsca
doprowadzania wtryskiwanej pod ciśnie¬
niem cieczy płuczącej należało gazowi o-
czyszczanemu nadawać szybkość przekra¬
czającą szybkość względną gazu oczyszcza¬
nego w stosunku do cieczy płuczącej, aby
tym sposobem powiększyć stopień rozpy¬
lenia cieczy płuczącej, użytej do oczyszcza¬
nia tego gazu.

Oczywiście także i stopień ogrzania ga¬
zu wpływa na polepszenie przebiegu wy¬
mywania. Oczyszczany gaz zawiera bowiem
ciecze w postaci par. Są one zawarte w ga¬
zach przemysłowych, np. gazie świetlnym,
wielkopiecowym, koksowym, generatoro¬
wym, lub podobnym, i w gazach odloto¬
wych, a gdyby w nielicznych przypadkach
wyjątkowych w oczyszczanym gazile brak
było składników parowych, uprzednie
wprowadzanie takich par do gazu nie
przedstawiałoby trudności. Gdy stopień o-
grzania gazu oczyszczanego zmieni się na¬
gle wskutek ochłodzenia, pary te muszą się
skroplić. Znane jest zjawisko fizyczne, że
skraplanie rozpoczyna się od tak zwanych
ośrodków skraplania, za które w przypad¬
ku niniejszym należy uważać zanieczysz¬
czanie gazu, czyli cząstki pyłu. Można by
więc przez ochładzanie oczyszczonego gazu
poniżej punktu skraplania się zawartych w
nim składników parowych osiągnąć łącze¬
nie się cząstek pyłu ze skroploną cieczą,
wobec czego wystarczyłoby tylko wydzie¬
lanie cieczy osadzonej na poszczególnych
cząstkach pyłu w celu osiągnięcia zupełne¬
go oczyszczenia gazu, przy czym osiągało¬
by się tym sposobem skraplanie się pary wt
całej masie gazu oczyszczanego w dosko¬
nałym rozdzieleniu, nieosiągalnym innymi
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środkami, odpowiednio do zawartości czą¬
stek pyłu w tym gazie.

Według tych spostrzeżeń wyróżniają się
właśnie wykonane według niniejszego wy¬
nalazku urządzenia do oczyszczania ga¬
zów, zwłaszcza do zapobiegania osadzaniu
się zanieczyszczeń i innych ciał obcych z gar
zów w przewodach przepływowych, urzą¬
dzeniach i maszynach, np. turbinach spa¬
linowych, przez wydzielanie tych zanieczy¬
szczeń z gazów przez wtryskiwanie do ga¬
zu cieczy płuczącej, przez zastosowanie
dysz rozprężających, nadających oczysz¬
czanemu gazowi szybkość powiększoną w
porównaniu z szybkością wtryskiwania
cieczy płuczącej, w połączeniu z dyszami
do wtryskiwania cieczy płuczącej oraz śru¬
bowego kanału łączącego się w kierunku
przepływu gazu z dyszą rozprężającą i za¬
opatrzonego na obwodzie w otwory szcze¬
linowe, przez które odrzucana ciecz płu¬
cząca wraz z cząstkami pyłu zostaje wy¬
dzielona z przepływającego dalej gazu o-
czyszczonego. Przez takie wykonanie urzą¬
dzenia osiąga się doskonałe rozdzielenie
cieczy płuczącej, zapewniające zetknięcie
się wszystkich lub prawie wszystkich czą^
stek pyłu zanieczyszczających gaz z kro¬
pelkami cieczy. Ponieważ wskutek rozprę¬
żenia gazu w dyszy 'celem powiększenia
pierwotnej szybkości gazu oczyszczanego
następuje jednocześnie spadek temperatu¬
ry, zachodzi również i ochłodzenie gazu
poniżej punktu skraplania zawartych w
nim par. Ponieważ skraplanie rozpoczyna
się zawsze od cząstek pyłu, jako ośrodków
skraplania, więc powiększa się w ten spo¬
sób pewność, że wszystkie cząstki posiada¬
ją ciężar potrzebny do spowodowania dzia¬
łania siły odśrodkowej. Decydujące zna¬
czenie ma przy tym przede wszystkim
przeprowadzane według wynalazku dopro¬
wadzanie cieczy płuczącej, do którego do¬
chodzi powstawanie ośrodków skraplania.
Gdy cząstki pyłu zostaną w ten sposób do-
statecznie obciążone i otrzymają dostate¬

czne przyspieszenie następuje działanie si¬
ły odśrodkowej dzięki przejściu gazu i czą¬
stek pyłu do kanału śrubowego, który po¬
siada na obwodzie otwory szczelinowe,
przez które odrzucona ciecz płucząca wraz
z cząstkami pyłu zostaje usunięta z gazu
oczyszczanego przez wydzielanie.

Gdy dysza rozprężająca jest wykonana
w postaci dyszy Venturiego, można energię
szybkości gazów przemieniać znowu na ci¬
śnienie, wobec czego postępowania może
być przeprowadzane prawie bez strat.
Przez regulowanie prześwitu dyszy rozr-
prężającej można przebieg dostosowywać
do zmiennych warunków pracy.

Szczególnie starannie należy dbać o to,
aby wewnątrz kanału śrubowego były u-
trzymane wszystkie możliwości wydziela¬
nia cząstek pyłu, obciążonych cieczą płu¬
czącą i ewentualnie cieczą skroploną. Do¬
brze jest więc zaopatrzyć kanał w kilka je¬
den za drugim wykonanych otworów szcze^
linowych do odpływu cieczy zawierającej
cząstki pyłu. Przy tym otwory te wykony¬
wa się tak, że ciecz płucząca może odpły¬
wać w kierunku promieniowym od środka
na zewnątrz. Gdy otwory te są wykonane
w postaci szczelin, rozmieszczonych na ob¬
wodzie kanału śrubowego, zajmujących
i^aj lepiej całą 'szerokość poprzecznej do
kierunku przepływu gazu płaskiej po¬
wierzchni zewnętrznej kanału i połączo¬
nych z przewodami do cieczy, możliwe jest
dalsze polepszenie przebiegu wydzielania
w ten sposób, że najbliższy w kierunku
przepływu gazu przez niego opłukiwany
brzeg otworów szczelinowych zaokrągla
się, następny zaś brzeg wyposaża się w o^
strą krawędź i w kierunku od środka na
zewnątrz najlepiej ukośnie podcina. Po¬
wstające w szczelinach wiry gazowe zwię¬
kszają wydzielanie, przepływ zaś gazów do
szczelin jest uniemożliwiony, ponieważ
wyloty przewodów do odpływu cieczy z o-
tworów szczelinowych są każdy oddzielnie
zanurzone w zbiorniku cieczy oddzielanej
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pod jej poziomem, co zapobiega przepływo¬
wi przez nie gazu.

Ponieważ okazało się, że okres czasu
tworzenia się osadów przy dużej szybkości
przepływu gazu oczyszczanego jest za
krótki do osiągnięcia całkowitego skrop¬
lenia zawartych w gazie składników paro¬
wych i całkowitego połączenia skroplin z
cząsteczkami pyłu, korzystne jest zmniej¬
szenie ponowne szybkości przepływu stru¬
mienia gazu po nadaniu mu przyśpiesze¬
nia, potrzebnego do rozdzielenia cieczy.
Może to być osiągnięte w najprostszy spo¬
sób przez ukształtowanie kanału w części
łączącej się z przewodem do dopływu cie¬
czy w postaci dyszy Venturiego. W tym
przypadku należy rozmieścić przynajmniej
jeden lub kilka, ewentualnie wszystkie o^
twory odpływowe dla cieczy i cząstek w
zwężonej części przekroju poprzecznego
kanału.

Sposób według wynalazku oraz urzą¬
dzenie do przeprowadzania go nadają się
szczególnie w tych przypadkach, gdy gaz
poddawany oczyszczaniu musi być spręża¬
ny, np. do napędu turbin spalinowych, po¬
nieważ sprężarki, zwłaszcza odśrodkowe,
są bardzo wrażliwe na zanieczyszczenia.
Ponadto przy zastosowaniu urządzenia
według wynalazku nie potrzeba dodatko¬
wych urządzeń sprężających do przepro¬
wadzania według sposobu niniejszego od-
powiedniego rozprężania w celu ochłodze¬
nia gazu poniżej temperatury skraplania
się składników parowych, zawartych w
tym gazie. Do przeprowadzania obróbki
sposobem według wynalazku niniejszego
sprężarki mogą być bowiem z góry odpo¬
wiednio określone. Nadmiar pracy spręża¬
nia utrzymuje się dzięki prawie całkowite¬
mu odzyskiwaniu pracy gazu, zużytej na
rozprężanie, w" małych granicach. Konie¬
czna zniżka temperatury jest nieznaczna,
jeżeli gaz doprowadza się w stanie nasyco¬
nym wilgocią, np. wskutek wstępnego tra¬
ktowania w płuczkach w celu strącenia pe¬

wnych określonych domieszek. W razie za¬
stosowania temperatury doprowadzania,
równej w przybliżeniu zwykłej temperatu¬
rze zewnętrznej, konieczna jest, w przy¬
padku nasycenia gazu parą wodną, obniżka
temperatury o 10 — 15°, aby wydzielić
połowę zawartej w gazie wilgoci. Zawar¬
tość wilgoci w gazie nasyconym jest w
temperaturze 10 — 30° taka sama na każ¬
dy metr sześcienny, a wskutek obniżki
temperatury mastępuje wydzielenie mniej
więcej połowy tej wilgoci. Są to więc dość
znaczne ilości cieczy.

Rysunek przedstawia przykłady wy¬
konania urządzenia według wynalazku.
Fig. 1 przedstawia urządzenie do oczysz¬
czania gazu w widoku z boku, fig. 2 —
część urządzenia według fig. 1 do oddzie¬
lania pyłu w przekroju podłużnym wzdłuż
linii 77 — 77 na fig. 4, fig. 3 — dyszę roz¬
prężającą w przekroju podłużnym wzdłuż
linii 777 — 7/7 na fig. 2, fig. 4 — część u-
rządzenia do oddzielania pyłu bez dyszy
rozprężającej i otaczającej ją rury w wi¬
doku z góry wzdłuż linii IV — IV na fig.
2, fig. 5 — część urządzenia do oddzielania
pyłu w przekroju poprzecznym wzdłuż li¬
nii V — V na fig. 2, fig. 6 — dyszę roz¬
prężającą w przekroju podłużnym wzdłuż
linii VI — VI na fig. 2, fig. 7 — odmia¬
nę wykonania części urządzenia do od¬
dzielania pyłu w przekroju podłużnym, a
fig. 8 — w przekroju poprzecznym wzdłuż
linii F777 — 7777 na fig. 7.

Na fig. 1 — 6 cyfra 1 oznacza kanał
wlotowy do gazu oczyszczanego. W nasa¬
dzie 2 znajduje się dysza rozprężająca 3,
której prześwit wlotowy U można zmieniać
za pomocą przestawnego stożka 5. Dysza
6 z głowicą 7 doprowadza wodę pod ciśnie¬
niem z przewodu 8. Z powiększonym pro¬
stokątnym w przekroju poprzecznym koń¬
cem dyszy 3 połączony jest kanał 9 o nie¬
zmiennym przekroju poprzecznym, przy
czym kanał ten ma kształt liinii śrubowej.
Na obwodzie zewnętrznym kanału śrubo-
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wego 9 znajdują się otwory szczelinowe 10
rozmieszczane poprzecznie do kierunku
przepływu gazu na całej wysokości płas¬
kiej ścianki kanału. Brzeg 28 otworu szcze¬
linowego, znajdujący się bliżej licząc w
kierunku przepływu, jest zaokrąglony,
przeciwległy zaś brzeg 29 jest ostry i ścię¬
ty skośnie. Otwory szczelinowe 10 są za
pomocą odpowiednich nasad 11 połączone
z przewodami rurowymi 12, łączącymi się
ze zbiornikiem 13 do oddzielanej cieczy.
Dzięki umieszczeniu rury odpływowej 1U
nad wylotami rur 12 wyloty tych rur znaj¬
dują się pod poziomem oddzielonej cieczy.
Kanał 9 znajduje się w bębnie 15, na któ¬
rego dnach 16 i 17 umieszczona jest nasa¬
da 2 i dysza rozprężająca 18 łącząca się z
dolnym końcem kanału 9 i przechodząca w
przewód rurowy 19, służący do odprowa¬
dzania oczyszczonego gazu. Oprócz otwo¬
rów szczelinowych 10 mogą być wykona¬
ne w bębnie 15 otwory 20 do odpływu wody
skroplonej. Woda skroplona, gromadząca
się w bębnie, odpływa w tym przypadku
rurą 21. Doświadczenia wykazały, że skro¬
plmy wydzielają się tylko na zewnętrznym
obwodzie kanału 9, wobec czego otwory
szczelinowe 10 muszą być zawsze, otwory
20 zaś mają tylko pomocnicze zadanie.

Sposób dziaianią urządzienia jest na¬
stępujący.

Gazjągzyszczany dopływa rurą X do na¬
sady 2 i wskutek spadku ciśnienia w dy-
sźyrozprężającej 3 płynie dalej z większą
szybkością. Najmniejszy przekrój po¬
przeczny i dyszy 3 może być regulowany
przez przestawianie stożka 5, wskutek cze¬
go zmienia się odpowiednio ilość przepły¬
wającego gazu. W dyszy następuje znacz¬
ne powiększenie^szybkości przepływu gazu
oczyszczanego przy jednoczesnym ochło¬
dzeniu go. Ponieważ gaz wskutek wstępne¬
go traktowania w płuczkach jest nasycony
wilgocią, więc para skrapla się w dużej ilo¬
ści w całej masie gazu wobec spadku tem¬
peratury spowodowanego rozprężaniem

się tego gazu w dyszy 3; tworzące się kro¬
pelki wody osadzają się na cząstkach pyłu.
Zupełne skraplanie przyśpiesza się przez
jednoczesne doprowadzanie wody pod ciś¬
nieniem za pomocą dyszy 6, 7, przy czym
ta dodatkowo doprowadzana woda zostaje
bardzo dobrze rozpylona wskutek wielkiej
szybkości gazu w miejscu doprowadzania.
W ten sposób można większą część wszy¬
stkich cząstek pyłu połączyć ze skroplina-
mi. W kanale 9 zmienia się kierunek prze¬
pływu kropel wytworzonych, przez skrapla¬
nie. Pod działaniem siły odśrodkowej i
wskutek bezwładności, skropliny przenoszą
się na zewnętrzną śeiankę kanału 9. Na
tej ściance zmniejsza się ich szybkość, lecz
posuwają się one powoli dalej, pod działa¬
niem siły ciężkości, a głównie pod działa¬
niem szybko przepływającego gazu, aż doj¬
dą do otworów szczelinowych 10. Brzegi
28 otworów szczelinowych ułatwiają prze¬
pływ wody do komór 11, 12 urządzenia,
brzegi 29 — zaś kierują krople, które
wskutek swej bezwładności minęły otwory
szczelinowe 10, w większej części do komór
11, 12. Reszta kropli przechodzi przez na¬
stępne otwory szczelinowe 10 do komór 11,
12. Ponieważ wyloty rur 12 znajdują się
pod poziomem cieczy w zbiorniku 13, więc
wykluczony jest przepływ gazu do rur 12,
a ponieważ zbiornik 13 jest umieszczony
dostatecznie nisko, więc woda nie może być
zasysana aż do otworów szczelinowych 10
wskutek zmniejszonego ciśnienia w kanale
9. Ponieważ krople wody otaczają cząstki
pyłu, zawarte w gazie, odprowadzają one
w bardzo skuteczny sposób praktycznie
biorąc wszystkie w gazie zawarte zanie¬
czyszczenia przez rury 12 do zbiornika 13.
W przedstawionym przykładzie wykonania
urządzenie posiada trzy takie otwory szcze¬
linowe 10 z przynależnymi rurami odpły¬
wowymi 12. Jest rzeczą ważną, aby szyb¬
kość przepływu gazu nie zmalała przed
całkowitym ukończeniem zabiegu wydzie¬
lania wody, gdyż taki spadek powodowałby
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częściowe powrotne ogrzewanie się gazu,
a tym samym częściowe powrotne parowa¬
nie wydzielonej wody. Duża szybkość prze¬
pływu gazu zostaje w* dyszy rozprężającej
18, połączonej z kanałem 9, zmniejszona
do zwykłej szybkości przepływu, przy czym
praca, zużyta na rozprężenie gazu, zostaje
odzyskana przy jednoczesnym powiększe¬
niu ciśnienia. Pod tym ciśnieniem dopły¬
wa oczyszczony gaz do przewodu 19.

W przykładzie wykonania według fig.
7 i 8 ilość przepływającego gazu jest regu¬
lowana za pomocą zaworu umieszczonego w
przewodzie doprowadzającym 1 i nie przed¬
stawionego na rysunku. W ten sposób
osiąga się w przybliżeniu jednakową
szybkość przepływu gazu przez od¬
dzielacz pyłu pod warunkiem, że z
przewodem 19 połączone jest urzą¬
dzenie zużywające gaz oczyszczony, np.
sprężarka odśrodkowa, która niezależnie
od ciśnienia zasysa praktycznie biorąc
niezmienioną ilość gazu na jednostkę cza¬
su. Szybkość przepływu zasysanego gazu
zostaje zwiększona w dyszy pierścieniowej
23. W tym samym miejscu znajduje się dy¬
sza pierścieniowa 22 służąca do doprowa¬
dzania wody pod ciśnieniem. Ponieważ ga¬
zy przepływają koło dyszy 22 z szybkością
znacznie większą od szybkości, którą moż¬
na by nadać wodzie tylko przez powiększe¬
nie ciśnienia, więc różnica między szyb¬
kością przepływu gazu i wody jest bardzo
duża, a tym samym uzyskuje się bardzo
silne rozpylenie wody. W części rozszerzo¬
nej 2Jf dyszy, łączącej się z jej częścią zwę¬
żoną 28, szybkość przepływu gazu zostaje
zmniejszona. Jednocześnie woda rozpyla
się w całej masie gazu nie stykając się ze
ściankami. Właściwa obniżka ciśnienia i
wydzielania wody w myśl wynalazku ni¬
niejszego odbywa się dopiero w śrubowych
kanałach 25 wkładki 26. Kanały 25 zwę¬
żają się najpierw stopniowo do najmniej¬
szego przekroju poprzecznego, znajdujące¬
go się blisko końca tych kanałów 25, a po¬

tem rozszerzają się w postaci dyszy Ven-
turiego. Gaz rozpręża się więc w kanałach
śrubowych, przy czym zwiększa się szyb¬
kość jego przepływu i jednocześnie gaz o-
chładza się przy współdziałaniu kropelek
wody rozpylonych równomiernie w całej
ilości gazu. Przy dodatkowym wtryskiwa¬
niu wody pozostała jeszcze w gazie para
skrapla się w stosunkowo dużych, prze¬
strzeniach w kanałach śrubowych M i u-
tworzone kropelki osiaidajlą na tych cząst¬
kach pyłu, które nie były jeszcze otoczone
większą liczbą kropelek powstałych z wtry¬
skiwanej wody. Podczas przepływu przez
kanały śrubowe 25 utworzone kropelki wo¬
dy zostają odrzucone działaniem siły od^
środkowej oraz wskutek bezwładności na
obwód zewnętrzny i przechodzą otworami
szczelinowymi 10, rozmieszczonymi na ca¬
łej długości kanałów tak samo, jak to opi¬
sano w związku z otworami szczelinowymi
10 według fig. 1 — 6/ Woda zanieczysz¬
czona gromadzi się w komorach 11 i odpły¬
wa przewodami 12. W końcowej, powięk¬
szonej części kanałów śrubowych 25 gaz
oczyszczony i wysuszony zostaje powoli
sprężony. Sprężanie odbywa się także w
części 18 przewodu, tworzącej dyszę.

Wskutek dużej szybkości przepływu
strumienia gazu rozpylanie wody jest da¬
leko silniejsze niż za, pomocą znanych sto¬
sowanych do tego celu mechanicznych u-
rządzeń rozpylających, ponadto siła odśrod¬
kowa, odrzucająca krople wody na ze¬
wnątrz, również wzrasta wielokrotnie dzię¬
ki tej dużej szybkości przepływu i znacz-
nej zmianie kierunku tego przepływu na
małym promieniu. Tak np. szybkość gazu
w przekroju 23 w urządzeniu według fig.
7 zostaje powiększona do około 70 m/sek
(według pomiarów). W rozszerzonym od¬
cinku przewodu, działającym jako dyfuzor,
przy przemianie energii przepływu na ciś¬
nienie szybkość zmniejsza się do około 35—
40 m/sek, a następnie przy wlocie do ka¬
nału śrubowego 25 wzrasta z powrotem do
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około 70 m/sek. Aż do najmniejszego prze¬
kroju kanału śrubowego 25, znajdującego
się mniej więcej na wysokości dolnych o-
tworów szczelinowych 10, szybkość wzra¬
sta, wskutek dalszego zwężenia tego kana¬
łu, do około 120 m/sek. W tych warunkach
miarodajny do oznaczenia wielkości siły

vŁ
odśrodkowej czynnik — przy wlocie do

r

kanału śrubowego odpowiada wartości
28 400, przy czym v oznacza szybkość prze¬
pływu w m/sek, r zaś — promień łuku
drogi przepływu, na której odbywa się
przepływ, wyrażony w metrach. Aż do naj¬
węższego przekroju wartość ta wzrasta do
81 600. W porównaniu z tymi liczbami war¬
tość ta wynosi w znanej płuczce tylko 3 600.
W ten sposób można więc siłę odśrodkową,
wyzyskiwaną do wydzielania kropel wody,
powiększyć wielokrotnie, wobec czego mo¬
żna nie tylko prawie całkowicie związać
pył z kroplami wody, lecz również wydzie¬
lić prawie wszystką wodę, zanieczyszczo¬
ną pyłem.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Urządzenie do oczyszczania gazów,
zwłaszcza w celu zapobiegania zanieczysz¬
czaniu lub zatykaniu .przewodów do prze¬
pływu gazów oraz maszyn zużywających
gaz, np. turbin gazowych, przez wydziela¬
nie zanieczyszczeń z gazów za pomocą
wtryskiwanej do nich cieczy płuczącej,
zna/mienne tym, że jest zaopatrzone w dy¬
sze wtryskowe w najwęższym miejscu dy¬
szy rozprężającej, nadającej gazowi o-
czyszczanemu szybkość przepływu, prze¬
kraczającą szybkość wtryskiwania cieczy
płuczącej, przy czym z dyszą rozprężającą
łączy się kanał śrubowy, zaopatrzony na
obwodzie w otwory, przez które oddziela
się ciecz płucząca wraz z zanieczyszczenia¬
mi od przepływającego dalej oczyszczone¬
go gazu.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬

mienne tym, że dysza rozprężająca jest
wykonana w postaci dyszy Venturiego.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tym, że kanał posiada na dro¬
dze przepływu gazu kilka jeden za drugim
rozmieszczonych otworów odpływowych do
cieczy zabierającej zanieczyszczenia, które
są rozmieszczone i wykonane najlepiej tak,
iż ciecz płucząca może odpływać w kierun¬
ku/promieniowym od środka ku zewnątrz.

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tym, że otwory odpływowe do
cieczy i zanieczyszczeń są wykonane w po¬
staci szczelin, rozmieszczonych na obwodzie
kanału śrubowego, najlepiej zajmujących
całą wysokość poprzecznej do kierunku
przepływu gazu płaskiej powierzchni ka¬
nału i połączonych z przewodami do odpły¬
wu cieczy.

5. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tym, że przedni w kierunku prze¬
pływu strumienia gazu brzeg szczelin do
odpływu cieczy i zanieczyszczeń jest zao¬
krąglony, tylny zaś ma natomiast ostrą
krawędź i (najlepiej) jest w kierunku od
środka na zewnątrz nachylony.

6. Urządzenie według zastrz. 1 — 5,
znamienne tym, że przewody do odpływu
cieczy ze szczelin do usuwania cieczy i za¬
nieczyszczeń są każdy oddzielnie połączone
ze zbiornikiem cieczy odprowadzanej,
przy czym ich wyloty zmajdują się pod po¬
ziomem cieczy co zapobiega przepływowi
gazu.

7. Urządzenie według zastrz. 1 — 6,
znamienne tym, że kanał śrubowy posiada
między dyszą rozprężającą, nadającą ga¬
zowi oczyszczanemu szybkość przepływu,
przekraczającą szybkość wtryskiwania
cieczy płuczącej, i przewodem odprowadza¬
jącym oczyszczony gaz rozszerzony prze¬
krój poprzeczny, zmniejszający przejścio¬
wo szybkość przepływu gazu.

8. Urządzenie według zastrz. 7, zna¬
mienne tym, że rozszerzenie kanału śrubo¬
wego jest połączone ze zwężeniem do zwięk-



szania szybkości gazu, w którym siły od¬
środkowe osiągają wielkości potrzebne do
oddzielania cieczy płuczącej, przy czym to
zwężenie kanału śrubowego jest w kierun¬
ku przepływu połączofie z rozszerzeniem,
wskutek czego osiąga się kanał podobny do
dyszy Venturiego.

9. Urządzenie według zastrz. 1 — 8,
zr kanałami o zwężonym przekroju poprze¬
cznym, znamienne tym, że przynajmniej je¬
den lub kilka, ewentualnie wszystkie otwo¬
ry odpływowe znajdują się w zwężonej
części tego kanału.

10. Urządzenie według zastrz. 1 — 9,
znamienne tym, że w przewodzie gazowym
posiada dyszę rozszerzającą się, połączoną
na swym węższym końcu wlotowym najle¬
piej ze śrubowym kanałem, szerszy zaś ko¬
niec wylotu tej dyszy jest połączony z
przewodem odpływowym do gazu oczy¬
szczonego.

Hans Holzwarth

Zastępca: inż. F. Winnicki
rzecznik patentowy

Druk. m. arct. czerniakowska 22ś>
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